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Souhrn:

Diplomová práce na téma „Management bolesti u pacientů po ortopedické operaci“,

je zaměřena na sledování managementu bolesti u pacientů během prvních 24 hodin po

totální endoprotéze kolenního a kyčelního kloubu a zkoumá vliv vybraných faktorů na

intenzitu bolesti a spotřebu opioidních a neopioidních analgetik po ortopedické operaci.

Byla použita data ze zdravotnické dokumentace pacientů na JIP Kliniky ortopedie

a traumatologie pohybového ústrojí. Teoretická část práce se věnuje bolesti, anestezii

a ortopedické perioperační péči. V praktické části bylo snahou najít souvislost mezi

druhem podávaného opioidního analgetika a způsobem jeho podání a intenzitou bolesti,

a zda typ anestezie užité při operačním výkonu a chronické užívání analgetik před operací

souvisí se spotřebou podaných opioidních a neopioidních analgetik během prvních 24

hodin po operaci. Výsledky ukazují, že neexistuje souvislost mezi vybranými faktory

a intenzitou bolesti ani celkovou spotřebou analgetik.
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Summary:

Thesis on „Management of pain at patients after orthopedic surgery“ is focused on

monitoring the management of pain in patients during first 24 hours after total knee and

hip replacement surgery and examines the impact of selected factors on a pain intensity

and consumption of opioid and non-opioid analgesics after the orthopedic surgery. It was

used patients medical documentation data of Orthopedic and Traumatology Clinic of the

locomotor system - Intensive Care Unit. The theoretical part deals with the pain, anesthesia

and orthopedic perioperative care. In the practical part I tried to find a connection between

the type of administred opioid analgesic, the way of its administration and pain intensity

and whether the anesthesia type used during the surgery and chronic use of analgesics

before surgery is associated with consumption of administred opioid and non-opioid

analgesics during first 24 hours after the surgery. The results show up there is no

connection between selected factors and pain intensity or the total analgesics consumption.
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ÚVOD

V České republice se ročně provede asi 830 tisíc různých operačních výkonů, ať už

v celkové, lokální nebo kombinované anestezii. Bolest doprovází každý operační výkon,

a proto je nezbytné se tomuto problému věnovat. Bolest je vždy vnímána subjektivně, její

intenzita a prožívání je u každého jedince individuální. Pro správnou léčbu pooperační

bolesti je nezbytná její diagnostika, měření, dokumentování a následné zvolení vhodných

intervencí s cílem poskytnout pacientovi snesitelnou intenzitu bolesti související s operační

ránou. Následky nedostatečné pooperační analgezie nejsou na první pohled patrné.

Nedostatečné tišení pooperační bolesti protahuje dobu k začátku rehabilitace, ovlivňuje

mnoho orgánových systémů, včetně obranyschopnosti organismu, vede k poruchám

spánku, depresím a protahuje délku zotavování. Neléčená akutní pooperační bolest může

vést k většímu riziku vzniku chronické bolesti a tím dochází ke zhoršené kvalitě života.

Je jasné, že pro rozvoj chronické pooperační bolesti existuje více faktorů, ale správně

vedená pooperační analgezie riziko a intenzitu chronifikace podstatně snižuje (Ševčík

a Křikava, 2010, s. 14-15).

Při mém navazujícím magisterském studiu jsem si zvolila modul ošetřovatelská

péče o pacienty s onemocněním pohybového aparátu. Praxe probíhala jak na standardních

odděleních, tak na jednotkách intenzivní péče, kde hlavní oblastí zájmu byli pacienti

s onemocněním pohybového ústrojí. Jedním z nejčastějších výkonů, se kterými jsem se

právě na těchto typech oddělení setkala, byly totální endoprotézy, což mě přimělo věnovat

se tomuto problému více.

K provedení většiny těchto výkonů předchází dlouhodobé trápení v podobě bolesti

v důsledku degenerativního onemocnění kloubu. Problém u lidí trpících tímto

onemocněním spatřuji hlavně v jejich pohybovém omezení, což má za následek snížení

kvality života a v dlouhodobé bolesti, která je obvykle řešena dlouhodobým užíváním

analgetik, což může vést k nežádoucím účinkům především v oblasti trávicího traktu.

Totální endoprotézy kolenního nebo kyčelního kloubu patří k výkonům

s předpokládanou velkou intenzitou bolesti. Bolest je možné řešit několika způsoby,

farmakologickými nebo nefarmakologickými. V pooperačním období je bolest obvykle

tlumena farmakologickými prostředky v podobě opioidních a neopioidních analgetik

a jejich kombinacemi, proto bude práce zaměřena na zmapování intenzity bolesti

v pooperačním období u těchto výkonu a bude ověřeno, zda je intenzita bolesti a spotřeba

analgetik v pooperačním období ovlivněna některými vybranými faktory.
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1 BOLEST

Světová zdravotnická organizace (WHO) a Světová organizace pro studium bolesti

(International Association for the Study of Pain) mají obdobné definice pro bolest. WHO

definuje bolest takto: „Bolest je nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená

s akutním anebo potenciálním poškozením tkání anebo je popisovaná výrazy takového

poškození. Bolest je vždy subjektivní.“ a IASP definuje bolest takto: „Bolest je nepříjemný

smyslový a emocionální zážitek spojený s aktuálním anebo potenciálním poškozením anebo

se jako takový popisuje. Bolest je vždy subjektivní.“ (Dučaiová, 2011, s. 34).

Fyzický stres, invazivní monitorování, invazivní výkony, vynucená poloha, fyzická

únava, spánková deprivace, úzkost, strach, deprese, pocit závislosti na zdravotním

personálu a nebo diskomfort a mnoho dalších faktorů ovlivňuje vnímání bolesti u pacienta.

Akutní bolest patří mezi silné stresory. Dochází ke spouštění neuroendokrinních,

imunitních a zánětlivých reakcí. Zvyšuje se hladina stresových hormonů, zvyšuje se

spotřeba kyslíku v myokardu při tachykardii, zvyšuje se srdeční výdej, náchylnost

k tromboembolii, omezení motility gastrointestinálního traktu, zhoršení plicních funkcí,

což může vést ke zvýšené morbiditě a mortalitě nemocných. Bolest bývá často

podceňována. Podle výpovědi nemocných se v nemocničních zařízeních bolest vyskytuje

až v 60 %. Adekvátní léčba pooperační bolesti usnadňuje uzdravování, snižuje pacientovo

utrpení a urychluje propuštění nemocných (Streitová a Zoubková, 2015, s. 93).

Zmírnění bolesti a utrpení, zejména jestliže je zapříčiněno léčbou, by mělo být

prioritou pro všechny zdravotníky. American Pain Society Quality Improvement

Committee (Americká algeziologická společnost) uveřejnila v roce 1995 v časopisu JAMA

názor, že pooperační bolest by měla být zařazena mezi pátou vitální známku, kterou je

vhodné sledovat a korigovat jako ostatní čtyři- vědomí, oběh, dýchání a vnitřní prostředí.

Intenzita bolesti musí být pravidelně měřena a zaznamenávána a na naměřené hodnoty je

třeba vhodně reagovat (Málek, 2011, s. 118).

1.1 Fyziologie bolesti

Bolest bývá vyvolána podrážděním periferních nervových vláken citlivých

na bolest. Díky tomu vzniká biochemická reakce. Z postižené tkáně je vzruch veden

aferentními nervovými senzitivními vlákny do thalamu a pokračuje do ústřední mozkové

kůry, kde je podnět zpracován a eferentními vlákny je odpověď vedena zpět ke

konkrétnímu orgánu, čímž vzniká uvědomování si bolesti. Receptor bolesti, nociceptor, je
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možné stimulovat několika způsoby, přímo poškozením receptorové buňky, nepřímo,

anebo uvolněním chemických látek, např. bradykininem, který vyvolává vazodilataci, díky

němu vznikají kontrakce hladkého svalstva a stimuluje receptory bolesti. Jsou dva

fyziologické zdroje bolesti a to somatický a viscerální. Somatická má původ v kůži,

svalech a kloubech, může jít o povrchovou nebo hloubkovou bolest. Povrchová je ostrá,

píchavá, lokalizovaná, trvá kratší čas a hloubková je palčivá a úporná, trvá delší čas. Bolest

viscerální pochází ze stimulace receptorů bolesti v břišní dutině a hrudníku. Obvykle je

doprovázená rekcemi vegetativního nervového systému. Projevuje se jako pálení, píchání

nebo tlak. Příčinou bývá napínání tkání, ischemie nebo spasmus (Rošková, 2012, s. 49).

1.2 Historie bolesti

Bolesti se jak člověk, tak i další tvorové instinktivně brání. Vnímání bolesti souvisí

s nejranějšími vývojovými stádii v živočišné říši. Nejrůznější zmínky o bolesti


[…]


chronicky analgetika neužívali, ve spotřebě neopioidních analgetik po operaci. Stejně jako

v předchozí hypotéze, se k užívání analgetik před operací váže graf č. 7. Nebyl prokázán

rozdíl ve spotřebě neopioidních analgetik po operaci mezi pacienty, kteří před operací

užívali chronicky analgetika a pacienty, kteří před operací analgetika neužívali.

Schejbalová v článku Léčba akutní pooperační bolesti z pohledu ortopeda uvádí, že

v pooperačním období se nejčastěji podávají dvě neopioidní analgetika, a to Paracetamol

a Metamizol (Novalgin), z opioidních analgetik je nejčastěji indikován Piritramid

(Dipidolor), ale jen intravenózně, intramuskulární podání se dnes již nedoporučuje

z důvodu bolestivé aplikace, nicméně se toto podání na některých pracovištích stále

aplikuje. Jako nejúčinnější techniku se považuje kontinuální intravenózní aplikace silných

opioidů, například Morfinu (Schejbalová, 2016). Zmíněné léky byly aplikovány

i u pacientů sledovaných v naší práci. Intramuskulární aplikace Piritramidu byla použita

i u několika pacientů, i když se od tohoto způsobu podání dnes již opouští.
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Bylo zjištěno, že námi vybrané faktory, neovlivňují intenzitu bolesti ani spotřebu

analgetik, ovšem v jiných obdobných pracích bylo zjištěno, že některé faktory vliv mít

mohou, například u Svobodové vliv typu anestezie na intenzitu bolesti, nebo vliv

chronického užívání analgetik před operací na intenzitu bolesti po operaci (Svobodová,

2014, s. 102 - 103). Rozdílnost ve výsledcích můžeme připisovat více faktorům, např.

odlišnému vzorku pacientů, odlišnému pracovišti, různým typům užívaných analgetik

nebo využívání odlišných škál k hodnocení bolesti.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se věnovala problematice monitorace intenzity bolesti během

prvních 24 hodin od operace u pacientů po totální endoprotéze kolenního a kyčelního

kloubu a zaměřovala se na souvislost mezi intenzitou bolesti a vybranými faktory

a na souvislost mezi množstvím spotřebovaných opioidních a neopioidních analgetik

a vybranými faktory.

Teoretická část práce se věnuje problematice bolesti, anestezie a ortopedické

perioperační péči. V praktické části práce byla analyzována zdravotnická dokumentace 163

pacientů, u kterých byla provedena totální endoprotéza kyčelního nebo kolenního kloubu.

Cílem bylo zhodnotit a zmapovat intenzitu bolesti a analgezii u pacientů během prvních 24

hodin po ortopedické operaci. K tomuto cíli byly stanoveny dvě hypotézy, kde se

předpokládalo, že neexistuje souvislost mezi druhem podávaného analgetika a průměrnou

intenzitou bolesti a mezi způsobem podání analgetik a průměrnou intenzitou bolesti.

Nebyla prokázána souvislost mezi druhem podávaného analgetika a intenzitou bolesti,

ani mezi způsobem podání analgetika a intenzitou bolesti.

Dalším cílem bylo zhodnotit vliv typu anestezie užité při operačním výkonu

na spotřebu analgetik u pacientů během prvních 24 hodin po ortopedické operaci.

Statistická analýza potvrdila, že neexistuje souvislost mezi typem anestezie a spotřebou

opioidních a neopioidních analgetik.

Posledním cílem práce bylo zhodnotit, zda chronické užívání analgetik před

operačním výkonem ovlivňuje spotřebu analgetik podaných během prvních 24 hodin

po ortopedické operaci. K tomuto cíli byly stanoveny dvě nulové hypotézy, kde se

předpokládalo, že neexistuje statisticky významný rozdíl mezi pacienty, kteří před operací

chronicky užívali analgetika a mezi pacienty, kteří chronicky analgetika neužívali

ve spotřebě opioidních a neopioidních analgetik. Chronické užívání analgetik před

operačním výkonem neovlivňuje spotřebu analgetik během prvních 24 hodin po operaci.

Práce potvrzuje, že vybrané faktory neovlivňují intenzitu bolesti a spotřebu

analgetik v pooperačním období.

Domníváme se tedy, že vytyčené cíle se podařilo splnit.
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Doporučení pro praxi

Z výsledků je patrné, že vybrané faktory neovlivňují intenzitu bolesti a spotřebu

analgetik, je tedy nutné zaměřit se na individualitu člověka a individuálně přistupovat

i k léčbě jeho bolesti. Na léčbě bolesti by se měl podílet celý ošetřovatelský tým, nicméně

je nezbytné vyzdvihnout důležitost role sestry, která se na léčbě bolesti účastní největším

dílem. Sestra tráví s pacientem prakticky většinu času jeho hospitalizace. Je tou osobou,

která je pacientovi vždy nápomocná, sleduje jeho potřeby, vitální funkce, vyhodnocuje

bolest a volí ve spolupráci s lékařem vhodné intervence a hodnotí jejich účinnost, hodnotí

celkový stav. Důležitá je především komunikace a důvěra mezi pacientem a sestrou

a odstraňování bariér v jejich vzájemné interakci. Mohou vznikat například jazykové

bariéry, kdy dochází například k nesrozumitelnosti důležitých informací nebo

k neporozumění při odborném vyjadřování. Mohou se objevovat i překážky

z fyziologických příčin, které jsou například dány zrovna bolestí, únavou nebo strachem.

Je nezbytné, aby byl pacient informován o nadcházejících událostech a proto jsme se jako

výstup práce rozhodli vytvořit edukační leták pro pacienty po operaci totální endoprotézy

kolenního a kyčelního kloubu, kde budou shrnuty informace o pobytu na JIP a informace

o průběhu léčby bolesti a důležitosti komunikace mezi pacientem a sestrou.
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