Posudek oponenta diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok: 2016/17
Autor práce: Bc. Jana Lískovcová
Název práce: Management bolesti u pacientů po ortopedické operaci
Oponent práce: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.
Počet číslovaných stran: 77
Počet příloh: 8
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 45
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 3
Počet internetových zdrojů: 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

- Není uvedena literární rešerše
- V hypotéze č. 1 a 2 není uvedeno, že jde pouze o opioidní analgetika
- V metodologii výzkumu není popsán výpočet celkové spotřeby analgetik u pacientů a ve výsledcích výzkumu není ani vyjádřena celková spotřeba analgetik, jen při testování hypotéz (nepřehledně) – prosím doplnit u obhajoby.
- V diskusi bych předpokládala, že se bude autorka více zabývat důvody, proč se výsledky prací různí. Doporučení pro praxi jsou velmi obecná.
- Není přiložen edukační leták, který studentka v práci zmiňuje.

Otázka: Je podávání analgetik po operaci v zařízení, kde jste pracovala, ordinováno a podáváno individuálně nebo rutinně?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 2

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15. 5. 2017

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D.